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Takk for tilliten! 
Vi står på!

Først av alt vil jeg takke for tilliten som årsmøtet 
ga meg 17. januar som ny leder i Fellesforbundet 
avd 600 Bygningsarbeidernes fagforening! Jeg 
har store forhåpninger til den sammenslåtte 
foreninga av tidligere avd 614 og 600. I skrivende 
stund har vi nådd målet om 4000 medlemmer og 
jeg vil oppfordre alle medlemmer til å gjøre en 
innsats for å organisere flere, takk skal dere ha! 

Som dere vel har fått med dere har vi innført 
premier for de som deltar på aktiviteter i foreninga 
med start i 2023 og den fortsetter vi med, så stå 
på i 2024 så kanskje du blir den heldige vinneren 
av hovedpremien på 5000,- kr! Vi har også startet 
opp et aktivitetsfond der klubber som er registrert 
i Brønnøysundregisteret kan søke støtte til faglig 
aktivitet, se hjemmesiden vår bygningsarbeider.no 
for retningslinjer og ta kontakt med foreninga hvis 
dere trenger hjelp til å registrere dere.

Vi har allerede i år arrangert Klubbinitiativet med 
fokus på utfordringene ved lav aktivitet i bygge- 
bransjen, regelverket om oppsigelser, permit-
teringer, hvordan avholde årsmøte i klubbene,  
Hovedverneombudsinitiativet med temaene  
asbest og støv og brakkeforhold for våre klubber. 
Disse møtene har vært godt besøkt. Vi ønsker å 
holde et høyt aktivitetsnivå på våre kurs som også 
omfatter tariffkurs, baskurs, basforum og kortkurs 
på en dag for nye tillitsvalgte. Kortkursene holder 
vi når vi har fått inn 4-6 deltakere, ta kontakt med 
oss for å melde dere på!

Kvinnenettverket vårt har fått økt aktivitet og er  
godt besøkt. Vi håper flere vil melde seg på   

aktivitetene deres, ta kontakt hvis dere er inter- 
essert. Vi jobber også for å få til et godt fungerende 
ungdomsarbeid via våre to valgte ungdoms-
representanter i styret og ADK Øst. Følg med på 
våre nettsider og Facebook for mer info om begge 
nettverkene.

Tariffoppgjøret står også for døra og vi har sendt 
inn mange gode forslag etter diskusjoner og forslag 
fra våre klubber. Dyrtida og høye strømpriser 
gjør at vi forventet ett godt økonomisk opp- 
gjør med en lavtlønnsprofil. Det er viktig at vi 
står sammen og eventuelt gjennomfører en godt  
organisert streik, da må dere i klubbene våre gi 
klar beskjed til arbeidsgiverne deres at vi ikke 
gir oss før vi har fått det vi krever og bruke de 
malene vi har sendt ut til klubbene for å bli enig 
med bedriftene om hvordan dere sammen skal 
forholde dere til streiken! Vi har hatt spesielt 
fokus på å organisere kranførere for å få til en  
effektiv streik, fortsett med å ha fokus på det!

Fellesforbundets leder Jørn Eggum har sagt at 
kampfondet er åpnet på vidt gap og at vi er klare 
for en lang streik og ikke gir oss på tørre møkka  
og LOs leder Peggy Hansen Følsvik og LO- 
kongressen har også gitt klare føringer på at vi må 
få vår soleklare del av kaka etter et par oppgjør 
hvor prisveksten har økt i forhold til hva vi har 
fått i oppgjørene. Da er det opp til oss å få til en 
eventuell effektfull streik! Løpesedler for streika er  
allerede sendt ut så sørg for at din klubb følger 
opp. Dette er et oppgjør vi ikke har råd til å tape!

Forsett å stå på, vær engasjert og kontakt 
foreningene hvis dere trenger hjelp til å organisere!

Harald

Harald
Leder avd 600 
Bygningsarbeidernes 
fagforening

Har du vært medlem av Felles-
forbundet sammenhengende 
de siste 3 årene, kan du søke 
om å få støtte til utdanning 
fra LOs utdanningsfond! 
Fondet gir støtte til helårs-
utdanninger eller til kortere 
utdanninger, og gjelder også 
om du er arbeidsløs eller 
permittert. 

Derfor har LO et fond du 
kan søke støtte fra når du vil 
ta etter- og videreutdanning. 
Du kan søke støtte til alt fra 
helårsstudier ned til kurs på 
30 timer. 

Om du er i jobb eller ikke er 
det en forutsetning at du er 
medlem og har hatt sammen-
hengende medlemskap i LO 
de tre siste årene. Unntaket 
er hvis du søker støtte til fag/
svennebrev eller utdanning 
med sikte på å få studiekom-
petanse. Da trenger du bare 
å ha vært medlem i ett år. 

For skoleåret 2023/2024 er det 
ingen søknadsfrist, så du kan 
søke hele året. Søknader blir 
behandlet en gang i måneden.

LOs 
utdannings-

fond 
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«Ingenting driver en 
byggeplass så godt som 
gode baser og akkordlag»
Påstanden i overskriften kom 
etter en bas-konferanse i regi av 
Tømrer og Byggfagforeningen 
3. - 4. mars 2023. Tema på kon-
feransen var basen og akkord-
lagenes betydning. Det kom en 
rekke forslag til tiltak som kan 
styrke basenes rolle og betyd-
ning og et forslag om å starte 
arbeidet med etablering av en 
bas-skole. Tanken var at denne 
utdanningen skulle utvikles i 
samarbeid med Fagskolen med 
følgende innretting: Den digi-
tale fagarbeider (allerede utvi-
klet), lagledelse, produktivitet 
og praktisk logistikk.

For å få dette på plass ble det innledet et  
samarbeid med Bygningsarbeidernes Fagfore-
ning. Etter hvert er dette samarbeidet utvidet  
til å inkludere tillitsvalgte og ledelse i Skan-
ska og Hent, BNL, Fellesforbundet og Fagsko-
len. Samarbeidet har foreløpig munnet ut i en  
søknad til Direktoratet for høyere utdanning  
og kompetanse (HK-dir) om støtte til utvikling 
av prosjektet «Bas-skolen, ledelse av effektive 
byggeplasser». Søknaden ble sendt 5. februar og 
vi venter svar i løpet av mars.

Dersom vi får penger til prosjektet, ser vi for oss 
følgende framdriftsplan: Våren 2024 konkretise-
ring av prosjektet, høsten 2024 starter utvikling 
og testing av studieopplegget. Dette arbeidet 
fortsetter våren 2025 og avsluttes med en søk-
nad til Nasjonalt organ for kvalitet i utdannin-
gen (NOKUT) om godkjenning av fagopplegget 
for bas-skolen. Dersom alt går etter planen, kan 
opplæringen starte høsten 2025.

Tekst: Trond Gundersen & Harald Braathen
Foto: Harald Selvær

På bildet skriver Allan Gloinson fra Fagskolen Oslo 
under søknaden til HK-Dir. Bak fra venstre Harald 
Braathen, Fellesforbundet avd 600, Geir Olsen, 
Fellesforbundet avd 601, Thomas Kjendlie, Skanska, 
Carl Ludvig Corneliussen, HENT og Mathis Marien, 
Bedriftsklubben i HENT.

Vi har tatt initiativ til dette prosjektet og er opp-
tatt av å styrke eierforholdet til denne utdan-
ningen i det videre arbeidet. Det viktigste blir å 
sikre en form og innretning som er tilpasset de 
som skal ta utdanningen, og det gjøres best ved 
at prosjektet utvikles i tett samarbeid med den 
aktuelle målgruppa.

Tømrer og Byggfagforeningen   
Trond Gundersen 

Bygningsarbeidernes Fagforening
Harald Braathen
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Gjør deg klar – få med flere!

Tariffoppgjøret nærmer seg med stormskritt. Med streiken på 
våren i fjor friskt i minne er det bare en ting som gjelder: 
Denne våren må vi være godt forberedt!

beidsplassen i forkant av tariffoppgjøret, «Vei-
ledning for avdelinger og klubber i forbindelse 
med arbeidskonflikt» eller «Hakkespettboka», 
som den kalles på folkemunne. Dette hefte får 
dere tak i hos fagforeninga/avdelinga, eller på 
Fellesforbundet.no/for-avdeling-klubb.
Det viktigste budskapet er at man skal snakke 
med arbeidsgiver (og få en skriftlig avtale) om 
tilgang til toalett og klubbkontor under en kon-
flikt. Bli enige om hva som er streikebryteri. Hva 
kan for eksempel mellomledere gjøre når vi står 
utenfor med gul vest?
Vi må også snakke med medlemmene om at 
streik ikke er fritid. At man må delta på streike-
vakter man er satt opp på for å få streikebidrag. 
Og streikevaktene, de er det tillitsvalgte eller 
klubbstyret som setter opp. Det er viktig at vi 
synes hvis vi er i streik, også om bedriften ligger 
litt avsides til. Det er mye mer som må forbere-
des; les heftet!
NB! Siden streiken i fjor vår har streikebidraget 
blitt forhøyet. Det er nå 6000,- kr i uka skattefritt! 
Husk at folk bør melde seg inn før 1. april for å 
være sikre på at de er berettiga til streikebidrag. 

Snakk om egne ting også
Dere har rett til å ha et møte i arbeidstida for 
å diskutere oppgjøret og stemme over resulta-
tet som foreligger. Dette møtet kan være en fin 
anledning til også å diskutere saker dere gjerne 
skulle ha gjort noe med på egen arbeidsplass. 
Hva skal dere kreve i de lokale forhandlingene? 
Er det andre ting enn penger som bør sees på? 
Skiftordning man er misfornøyd med? Velferds-
ordninger? Fleksitid? Hør med de andre i klub-
ben hva de er opptatt av for å få en bedre og 
triveligere arbeidsplass.
Kanskje det kan være lurt å høre med de uor-
ganiserte også. Det kan kanskje få dem til å bli 
med i felleskapet når de skjønner at de kan være 
med å påvirke.

Når de sentrale forhandlingene starter opp, 
med industrien i front, i mars er det en gjeng til-
litsvalgte som på vegne av oss andre skal for-
handle høyere lønn og andre ting som påvirker 
arbeidshverdagen vår. I Fellesforbundet er det 
alltid folk som jobber i bedriftene der tariffav-
talen gjeller som utgjør det absolutte flertallet 
i forhandlingsdelegasjonen. Hvordan kan vi gi 
dem mest mulig hjelp, sånn at vi får et best mu-
lig resultat å stemme over i uravstemninga?

Flest mulig bak krava
Den beste hjelpa vi kan gi forhandlingsdelega-
sjonen er å sørge for at vi er flest mulig som står 
bak og støtter. Trusselen om en effektiv streik 
er det som får arbeidsgiverne til å gi noe ved for-
handlingsbordet, og en streik blir mest effektiv 
når det er mange som kan delta. Derfor er det 
viktig at vi spør de som ikke er organisert på 
arbeidsplassen om de vil bli medlem. 
Det er noen som tror at tariffoppgjøret ikke er 
viktig fordi de tjener mer enn minstelønna i ta-
riffavtalen, men det er viktig for alle at minste-
satsene økes. Hvis det blir for stort sprik mellom 
de arbeidsgiverne som betaler greit og de som 
betaler minstelønn, så vil de som betaler dår-
ligst vinne anbud og få mest jobber. Det betyr 
at lønnsveksten stopper opp også for de som er 
bedre betalt, eller i verste fall kan bedriften gå 

konkurs. Derfor er det viktig både for oss som er 
medlemmer, og de som ikke er medlem enda, at 
vi får gode resultater i tariffoppgjøret. Derfor må 
de også bli med!

Sende signal
Det er flere forberedelser en klubb må gjøre før 
tariffoppgjøret og forhandlingene er i gang. Det 
er to grunner til at vi skal forberede oss godt. 
For det første er det viktig å være forberedt hvis 
det blir konflikt – altså streik!
Men det er ikke den eneste grunnen. Det at 
det foregår ting på bedriftene før oppgjøret går 
i gang er med på å gi vår forhandlingsdelega-
sjon en sterkere stilling. Når arbeidsgiverne 
rundt omkring får henvendelser om at dere vil 
ha avtale om å få bruke toalettet hvis dere skal 
stå streikevakt, så ser de at vi mener alvor. Når 
vi løper rundt med lister for å samle inn konto-
nummer for å utbetale streikestøtte, så ser de 
at vi mener alvor. Når vi varsler medlemsmøte 
i arbeidstida (noe vi har rett til for å diskutere 
resultatet av sentrale forhandlinger), så ser de 
at vi mener alvor. Og de som ikke er medlem på 
bedriften ser at vi mener alvor også, og blir kan-
skje lettere å få med.
Ved å gjøre gode forberedelser til tariffoppgjør 
og konflikt viser vi at vi mener alvor, og sender 
et sterkt signal til arbeidsgiverne!

Hakkespettboka
Fellesforbundet har laget et eget hefte som be-
skriver de forberedelsene dere bør gjøre på ar-

Tekst: Kjetil Larsen
Faglig sekretær: Fellesforbundet   
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LO ledelsen har varslet at det er store muligheter for konflikt 
ved årets tariffoppgjør. Etter mellomoppgjøret i 2023 som endte 
med streik er det kommet frem misnøye med måten vår fagfore-
ning, Fellesforbundet avd 601 Tømrer og byggfagforeningen, har  
praktisert ekstra streikestøtte på.

Her er det og kommet noen rykter og lite kunn-
skap som undertegnede mener har bidratt til en 
del misforståelser og feil. Dette har blant annet 
medført at noen medlemmer har varslet at de 
vil melde seg ut av fagforeningen? Håper dette 
kan bidra til å øke forståelsen for at dette er en 
ekstra streikestøtte. 

Gjennom alle de årene har fagforeningenes 
årsmøter vedtatt streikestøtte til andre organi-
sasjoner ved bla. krav om tariffavtale osv. men 
undertegnede kan med 100% sikkerhet skrive 
at vi aldri siden etablering av Fellesforbundet i 
1988 har vedtatt noe ekstra streikestøtte til våre 
medlemmer ved våre tariffoppgjør. Det har aldri 
kommet noe forslag til våre årsmøter om dette 
så langt jeg kan erindre, selv om det har vært 
tema i mange år. 

Før streiken i 2023 var det kun tre fagforeninger 
i Fellesforbundet som ga ut ekstra streikestøtte. 
Undertegnede kontaktet dermed de to andre 
fagforeningene i Fellesforbundet, for å finne ut  
hvordan de praktiserte støtta. Det var avdeling-
ene 600 og 614 som nå utgjør avdeling 600  
Bygningsarbeidernes Fagforening. 

Oslo Stein og Jord som er forløperen til avd. 600 
opprettet et kampfond en eller annen gang på 
80 tallet der det ble vedtatt at 5% av kontingenten 

skulle gå til dette fondet. Avdeling 614 hadde 
vedtak på å gi ekstra streikestøtte dersom strei-
ken varte over en uke. 

Stiftelsen Byggfags styre vedtok å bevilge 
streikestøtte til medlemmer som søkte om ek-
stra streikestøtte. Dette var en behovsordning 
med tre forskjellige beløp og som var kanskje 
litt naivt måte å ta hensyn til de som sleit litt 
mere en andre økonomisk. I dag har Stiftelsen 
Byggfag forkastet denne modellen og bevilget 
penger til et konfliktfond. 

Til opplysning var det i Streiken ved tariffopp-
gjøret i år 2000 at det ble betalt streikestøtte fra 
de to Oslo foreningene for første gang. Det har 
vært tre streiker siden der første i 2006 varte en 
dag og i 2010 som varte i fire dager og nå den 
siste i 2023 som varte i fem dager. 

Til opplysning så vedtok vår fagforening å senke 
kontingenten fra 2 % til 1,8 % i 2002. Underteg-
nede vil kunne mistenke at kanskje det er en av 
grunnene til at det ikke har kommet noe forslag 
om endring av vår måte å praktisere streike-
støtta på? Man behøver ikke være «rakettfor-
sker» for å se hva som er lønnsomt dersom vi 
skulle vedta å øke kontingenten for å foreslå 
streikestøtte til alle som er i streik. 

For øvrig kan vi se i vedtektene til Forbundet 
så har de en «beskjeden behovsprøving» ved at 
aleneforeldre får ekstra stønad på kr 500.- i til-
legg til kr 6000,- pr uke som forbundsstyret har 
vedtatt for 2024. 

 

Medlemmer:
Hvis det blir konflikt ved 
tariffoppgjøret vil 
medlemmene få 
økonomisk støtte fra 
Fellesforbundet. 
Forbundsstyret har 
vedtatt at konfliktstøtta 
er på 6000,- per uke. 

Aleneforeldre:
Aleneforeldre som er 
i streik får en ekstra 
stønad på 500,- 
per barn per uke.

Permitterte 
som følge av 
streiken: 
Medlemmer som ikke er 
tatt ut i streik, men som 
allikevel blir permittert 
på grunn av konflikten 
har rett til konfliktstønad. 
Forutsetningen er at de 
ikke mottar dagpenger.

Hvor lenge må du ha 
vært medlem for å få 
støtte: 
For å få støtte må du ha 
vært medlem i minst to uker. 
For de som går inn igjen 
etter å ha vært utmeldt 
er fristen 12 uker.

Ytteligere støtte:
Flere fagforeninger 
og klubber gir støtte 
utover dette.

KONFLIKT-
STØTTE

Tekst: Ken Gordon Solfjeld

Ekstra streikestøtte

Streikende bygningsarbeidere utenfor NHO på 
Majorstua i fjor. To timer etter at bildet ble tatt var 
streiken over. (Foto: Petter Vellesen)INNLEGG
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Nedgang i måle-
virksomheten 
– men fortjenesten 
stiger!
Etter at målevirksomheten i Oslo hadde et lite «peak» i 2022 viste dessverre fjorårets statistikk nedgang  
igjen. Målevolumet målt i antall innmålte timer har dessverre ikke vært så lavt i hovedstaden  
siden 2017.  

Bygningsarbeidernes fagforenings målekontor måler akkordene i fagene rørlegger, murer, maler 
og betong, og av disse er det bare malerfaget som har vist fremgang i 2023, som tabellen viser:

Når det gjelder akkordfortjenesten er bildet litt annerledes. Her viser malerfaget en nedgang fra 
318 til 301 kr per time, mens de andre fagene viser økning. Om man sammenligner med 
overtidsgrunnlaget, som utgjør det statistiske gjennomsnittet for byggebransjen, ser vi at alle 
fagene har en brattere stigningskurve. Det viser at det fortsatt er lønnsomt å bruke akkordtariffene:

Innmålte timer 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Mur                82 000 69 000 69 000 63 000 88 000 83 000 55 000

Betong 67 000 82 000 150 000 160 000 139 000 187 000 139 000

Maling 15 000 55 000 74 000 73 000 48 500 69 000 91 500

Rørlegger 165 500 135 000 130 000 191 000 156 000 165 000 79 500

Tømrer 225 000 317 000 268 000 243 000 248 000 351 000 20 4000

Oslo alle fag 574 500 701 500 748 500 755 000 701 000 886 500 58 5000

Timefortjeneste 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Mur                270,89 295,93 320,95 328,82 324,21 324,21 337,83

Betong 329,96 330,28 332,68 363,98 351,94 351,94 385,51

Maling 294,51 283,45 282,7 303,28 317,57 317,57 301,1

Rørlegger 270,21 270,85 286,82 321,16 310,8 310,8 325,08

Tømrer 328,26 341,79 355,28 330,57 335,71 350,53 373,59

Overtidsgrunnlaget 252,8 260,38 268,66 276,72 282,25 282,25 289,3

Tabellen viser utviklingen i innmålte timer for ak-
kordfagene i Oslo. Den grønne linja viser samlet 
bruk av akkordtariffene i Oslo siden 2017.    

Tabellen viser lønnsutviklingen for oppmålte 
arbeider i tidsrommet 2017-2023. Overtidsgrunnlaget 
(den blå linja) tilsvarer gjennomsnittsfortjenesten 
i byggebransjen.

Tekst: Petter Vellesen   
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Servicekontoret for 
akkord forlenges i to år
Det er med glede, og litt stolthet at vi fra Servicekontoret for akkord (Sfa) kan melde om en 
forlengelse for kontorets eksistens med to år, altså ut 2026. Nyheten om forlengelsen, som ble 
offentlig gjort på Akkordkonferansen til Sfa den 13. februar 2024, har blitt godt mottatt ute i våre 
miljøer, og spesielt blant de bedrifter, tillitsvalgte og målekontor som har hatt dialog, møter og 
kurs i samarbeid med kontoret. De melder at Sfa fyller et behov som bransjen trenger. Det at 
NHO Byggenæringen (tidligere BNL) ønsker en videreføring av Sfa blir sett på som en holdnings-
endring rundt akkord som lønnssystem, da spesielt i fra Fellesforbundets «utemiljø». 

Blant bedriftseiere, fagarbeidere, baser, produk-
sjonsledere og avdelinger i Fellesforbundet, Fel-
lesforbundet og NHO Byggenæringen som øn-
sker akkord, er det nå blitt en lengre horisont. 

Dette gjør arbeidet med videreutvikling, forenk-
ling og digitalisering av akkordtariffene mulig 
å starte på (et oppdrag som var nedfelt i riks-
meglers møtebok fra 2022). Vi på Sfa, Christian 
og jeg, har sagt ja til videre engasjement på Sfa, 
så det blir ingen endringer i bemanningen på 
kontoret, noe vi tror er viktig i denne fasen av 
etableringen rundt Sfa. Vi kommer til å delta på 
samlinger for målekorpset til Fellesforbundet i 
de nærmeste ukene, og der vil vi nok også få litt 
mere innsikt i hvor vi trengs og hva behovene 

Tekst: Terje Larsen,  Sfa 
er rundt de tekniske revisjoner og utviklingene 
rundt de respektive akkordtariffer.

Ta kontakt da vel! Sfa er der for alle som aldri 
har jobbet akkord, men ønsker å innføre akkord 
som lønnssystem på bedriftene sine, vi er der 
for de som allerede har akkord som lønnssys-
tem, men trenger en liten oppfriskning og vi er 
der for de som har hatt internakkorder, men ikke 
har kjennskap til de landsomfattende akkord-
tariffene.Det var stor interesse for Akkordkonferansen til 

Servicekontoret 13. februar.

 

 

 

Tømrer og Byggfagforeningen 
arrangerer 

 

KURS I 
AKKORDTARIFFENE FOR VÅRE 

MEDLEMMER 
 

FRA FREDAG 12.-SØNDAG 14. April 
2024 PÅ Hotel Victoria, i Hamar 

 
 

KURSET TAR FOR SEG AKKORDTARIFFEN I TØMRER- 
OG TAKTEKKERFAGET. DET VIL OGSÅ BLI EN 
GJENNOMGANG AV OVERENSKOMSTENS KAPITTEL 2 
LØNNSBESTEMMELSER OG KAPITTEL 3 AKKORDARBEID  

 
 
 

Transport med tog til og fra Hamar vil bli dekket. Billetter ordnes 
av den enkelte. 
Kurset starter opp med en felles samling kl. 18.00 på fredag. 
 
 
 
Bindende påmelding innen fredag 1. april 
Til Lene Berglund: 
Tlf. 92 09 71 54 
E-post: lene@byggfag.org 
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Reine 
Element
En av Bygningsarbeiderens 
utskremte journalister rider 
igjen.

Fikk et tips om en relativt 
nystartet fabrikk om driver 
med produksjon av hus 
elementer. 

Reine Eelement på Nesbyen 
i Hallingdal.

Jeg kontaktet bedriften for å be meg selv på  
bedriftsbesøk, og etter at jeg forklarte om en 
nært forestående «deadline» i avisen, og i tillegg 
at vi har en redaktør som har gjort det helt klart 
overfor medlemmene i redaksjonskomiteen,  
at han ikke vil stå tilbake for korporlige 
represalier hvis denne såkalte dau linja ikkje vert  
respektert.

Det var bare velvilje i bedriften så vi ble enige 
om et      møte onsdag 28. februar.

Alle som kjenner meg vet jo hvor opptatt jeg er 
av å holde kroppen i form og tenkte at hvis jeg 
skulle til Hallingdal så kunne jeg jo ta de nye 
felleskiene mine fatt (de  ble kjøpt inn i 2012).

Så nå var mulighetene til å få testet dem, tenkte jeg.

Onsdagen kom og jeg hoppet ivrig i gang, på 
tross av uryddig hår og sterk migrene var jeg 
klar for å ta fatt på oppgaven.

Nå har det seg slik at jeg opp gjennom livet 
har lagt meg til å starte dagen med å lytte på 
kringkastingens sendinger på radioapparatet, 
og denne dagen intet unntak.

Til min store fortvilelse så varslet de etter 
opplysninger fra Meteorologisk institutt på 
Blinderen, at det var til dels stor snøskredfare i 
Hallingdal, og man oppfordret folk til å ikke ta 
noen sjanser.

Etter denne noe nedslående meldingen gikk 
jeg så pass mange runder med meg selv, att 
svimmelheten ble påtagelig.

Vel, vel, tenkte jeg med meg selv. «We can’t stop 
the Press»

Og kom til den konklusjonen at jeg fikk ta bilen 
akkurat på dette oppdraget.

Jeg tok ut kartkurs i det gamle Cappelens 
skoleatlas (som jeg aldri leverte etter fullført 
folkeskole).

Og da bar det i vei.

Tekst og foto : Rune Ask

Noe foregår fortsatt manuelt. Her jobber Tom med utvendig panel på ett element. Han går i 10 klasse, 
men har yrkespraksis her en dag i uken. Denne uken er det vinterferie, så da ble det full uke.

Jeg ankom Nesbyen ett par timer senere og 
ble møtt av en trivelig og blid kar i døra som 
presenterte seg som Helge Jensen, mannen jeg 
hadde avtale med.

Han er daglig leder i bedriften. Vi tok en prat 
inne på kontoret hans, hvor jeg og ble presentert 
for en annen blid og trivelig kar, Ingar Dalen. 
Han er en av flere som står bak initiativet til 
denne bedriften.

Bedriften startet opp i mindre skala for 
noen år siden, men så var det noen som 
«snakket sammen» og i dag står det en svær 
produksjonshall og med ditto kaldt lager og 
administrasjonsbygg.

Etter de siste innvesteringene som er gjort 
så blir i disse dager bedriften rigget med 
det mest moderne utstyret på markedet for 
elementproduksjon.

Det er folk fra fabrikken i Tyskland som er på 
plass for å drive opplæring i de nye maskinene.

Så i løpet av ikke så alt for lang tid så vil pro-
duksjonen representere Norges mest moderne 
elementfabrikk.

Etter ein god køpp kaffi som de sier i Hallingdal 
så gikk vi ut i produksjonshallen, så jeg med 
selvsyn kunne få se på mesterverket.

På grunn av innkjøring og opplæring så var det 
dessverre ingen pågående produksjonslinje i 
gang denne dagen.

Men jeg sa jeg kun følge opp denne saken på ett 
seinere tidspunkt når produksjonen er i gang.

Når man kommer inn i hallen så ser en jo at 
dette er svære greier.
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Løfterobot til sponplater. 

Guttane har valgt å lage seg egen spiseplass 
i produksjonshallen, selv om det er tilgang til 
spiserom i administrasjonsbygget.

Her får vi inntrykk av størrelsen på hallen. 
Ingar Dalen viste oss rundt.

Her kan det produseres alle typer elementer. 
Veggelementer, takelementer og bjelkelags-
elementer.

Ifølge bedriftens hjemmeside reineelement.no 
skrives det bl.a.:
«Tre er et bærekraftig materiale, og bygging i tre 
bidrar til å redusere klimagassutslippene. Men vi 
vil alltid jobbe for å bli enda bedre. Derfor har vi 
fokus på å minimere fotavtrykket vårt og skåne 
miljøet i alle valg vi tar. Vi bruker blant annet 
kortreist materiale, miljøvennlig blåseisolasjon 
og legger vekt på å ha minst mulig svinn i 
produksjonen. (ca 3 % red.anm)»

De er og i ferd med å få på plass et flisfyrings-
anlegg slik at det svinnet som de har kan 
benyttes til oppvarming.

De er og i dialog med bedrifter for å se på 
muligheten for innstallering av solcellepaneler, 

det mangler jo ikke utvendige tak og veggflater.
Så her har vi med folk som tenker miljø i stor 
skala.

Begrensingene er få og tilpasningsmulighetene 
mange med våre produksjonsmetoder. Vi 
brenner for smidige prosesser, et tett og godt 
samarbeid og en effektiv produksjon.

Prefabrikkerte elementer er vegg-, og takele-
menter som settes sammen på fabrikken. 
Dermed gjenstår det kun å sette elementene 
sammen på byggeplassen, og bygget kan heises 
og være tett i løpet av kort tid.

Elementene kan produseres i alle størrelser helt 
opp til 12 m lange og 3 ,8 m høye.

Stasjon for innblåsing av isolasjon vil komme på 
plass innen kort tid.

Det var menge trivelige mennesker, på en 
trivelig arbeidsplass.

Jeg takket for velvillig og ikke minst en 
interessant omvisning, så får vi se om når vi kan 
komme tilbake for å ta den nye produksjonslinjen 
i øye syn.

Når man kommer inn 
i hallen ser en jo at dette 
er svære greier.
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Kastes byggenæringen under 
bussen av rentepolitikken? 
Sammenhenger mellom økonomisk politikk, 
boligpolitikk og situasjonen i byggenæringen

Etter en lang periode med historisk lave renter påbegynte Norges Bank i september 2021 en 
bane med offensive renteøkninger. Boligmarkedets bidrag til folks massive gjeldsvekst gjorde 
at landet raskt følte virkningene av økningene, og vi står overfor en situasjon som minner om 
90-tallets bankkrise, med alvorlige konsekvenser for arbeidsmarkedet og byggebransjen.

Økonomisk press og påvirkning på utsatte 
næringer
Den økonomiske utviklingen i Norge er preget 
av betydelig prisstigning og raskt økende renter, 
noe som har rammet privatøkonomien hardt. 
Massiv økning i renteutgiftene har særlig skapt 
store utfordringer for Norges største fastlands-
næring, nemlig bygge- og anleggsbransjen. 

Norge er en liten, åpen økonomi og dermed 
svært utsatt for påvirkning fra prisvekst 
i utlandet gjennom det vi eksporterer og 
importerer. Tjenesteyting og varehandel 
har i også blitt rammet negativt av pris- og 
renteveksten. Samtidig har høye priser, særlig 
på energivarer, gitt energi-nasjonen Norge store 
eksportinntekter. De motvirkende effektene har 
sammen resultert i en tilnærmet flat utvikling 
i landets fastlandsøkonomi, men kontrasten 
mellom sektorer og næringer er stor.

Er boligfesten over?
Byggenæringen er en konjunkturutsatt og rente-
sensitiv næring. Lave renter over mange år gav en 
«byggeboom», og nå svinger pendelen i motsatt 
retning. Som bakteppe for rentehevingene har vi 
uroen i verdenshandelen, og store svingninger i 
kjøpekraft og forbruks-mønstre siden 2020. 

Tekst: Liv Anna Lindman, LO-økonom Pandemien førte til flaskehalser i verdens-
handelen, som begrenset tilbudet av varer.  
Samtidig økte etterspørselen etter boliginve-
steringer blant de med oppsparte midler og 
begrensete muligheter for annen forbruk. Mange 
benyttet den lange perioden med hjemmekontor, 
begrenset sosial aktivitet og feriereiser til å 
investere i boliger, hytter og oppussing. Disse 
forskyvningene i tilbud og etterspørsel har økt 
prisnivået på innsatsfaktorer for byggenæringen 
langt mer enn den generelle inflasjonen de 
siste årene. Usikkerhet knyttet til fremtidig 
prisutvikling har opprettholdt høye priser både 
for grossister og entreprenører.

 

Prisveksten i Norge har vært moderat 
sammenlignet med mange andre land, men 
rentepolitikken har vært hakket mer offensiv 
enn i nabolandene Sverige og Euroområdet.

Vi kan fastslå at norske husholdninger står 
overfor en spesielt høy rentebelastning. 
Gjeldsnivået i norske husholdninger er blant de 
høyeste i verden, med gjeld som i gjennomsnitt 
er 2,5 ganger disponibel årsinntekt. Videre 
er det et annet spesielt forhold i Norge ved at 
94 pst. av husholdningene har avtaler med 
flytende rente på lånene sine. Den økende 
gjelden og de markedskoblete rentene fører til at 
gjennomsnittlig rentebelastning er på nivåene 
opplevd under bankkrisen på begynnelsen av 
90-tallet. Gjennomsnittlig utgjør renteutgiftene 
rundt 10 prosent av husholdningenes disponible 
inntekt. Og da er det verdt å huske på at denne 
belastningen er langt høyere for blant andre 
unge nyetablerte familier med små barn som 
har kjøpt seg bolig de siste årene.
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Hvordan påvirker dette byggenæringen?
Effekten av rentehevingene ble tydelige i juli 
2022, da boliginvesteringene begynte å falle 
kraftig. Statistisk sentralbyrå registrerte en 
nedgang i boliginvesteringer på 20 prosent fra 
tredje kvartal 2002 til tredje kvartal 2023, det 
kraftigste fallet siden boligkrisen på 90-tallet.

Økende arbeidsledighet og konkursfare
Selv om antall sysselsatte økte under Støre-
regjeringen, har situasjonen snudd på arbeids-
markedet, spesielt i bygge- og anleggsbransjen, 
der arbeidsløsheten har økt betydelig siden 
sommeren 2023. Ifølge tall fra NAV har arbeids-
ledigheten i bygge- og anleggsbransjen økt med 
37 prosent siden oktober året før. I tillegg til de 
utførende yrkene, har det vært en klar nedgang 
i andre deler av bransjens verdikjede. Mange 
yrker, som arkitekter, ingeniører og rådgivere, 
har opplevd en negativ utvikling i sysselsettin-
gen. NHO Byggenæringen rapporterer at en av 
fem av deres medlemsbedrifter har gjennomført 
nedbemanning eller permittert ansatte i løpet 
av 2023. Over 40 prosent av alle konkurser som 
skjedde i fjor, var i byggenæringen.

En svekket byggenæring er dårlig nytt av 
mange grunner
Bygge- og anleggsbransjen er den største nærin-
gen på fastlandet målt etter omsetning og antall 
arbeidsplasser og har derfor stor betydning for 
norsk verdiskaping. I et felles notat fra Fellesfor-
bundet og NHO om markedssituasjonen i bran-
sjen advarer de om et potensielt produksjonsfall 
på 50 milliarder kroner i 2024 og 70 milliarder 
kroner i 2025. De påpeker at én milliard tilsvarer 
rundt 1000 årsverk i bransjen.

Samtidig er bygge- og anleggsbransjen avgjø-
rende for å at boligforsyningen er i tråd med 
befolkningsveksten og demografiske endrin-
ger. Tilgang på boliger har betydning for alt fra 
spredt bosetning til beredskap, omstillingsevne 
og mobilitet i arbeidskraften. Bygging av grøn-
ne industrier forutsetter at folk kan bo der de 
nye jobbene skapes.

Samfunnsøkonomisk analyse skrev en rapport 
for Husbanken hvor de peker på risikoen for 
store samfunnsøkonomiske tap hvis nedgangen 
i nyboligsalget blir så kraftig at boligbyggingen 
blir langt under landets behov. Tap av nødven-
dig kompetanse og bemanning i bransjen, bolig-
mangel og påfølgende sterke prisøkninger kan 
bli resultatet.

Debatt om retningen til rentepolitikken
Det er faglig uenighet om hvordan man bør 
håndtere prisveksten. Mens sentralbanken og 

bankøkonomer har argumentert for en offensiv 
rentepolitikk, har andre, som LO og SSB, stilt 
spørsmål ved om sentralbanken er for ensidig 
opptatt av inflasjonsbekjempelse.

Moderat og stabil prisvekst er blitt et stadig tyn-
gre styringsmål i den økonomiske politikken. 
LO kritiserer det operative inflasjonsmålet om 
en stabil pengeverdi for å ha fått forrang foran 
mål om å støtte stabil produksjon og full syssel-
setting i norsk økonomi.

Debatten har ført til ny innsikt som har påvir-
ket sentralbankens uttalelser og moderert ar-
gumentasjonen for rentebeslutningene. Kunn-
skapen om at rentevåpenet har begrenset effekt 
på internasjonale markedspriser førte til at sen-
tralbanken gradvis la mer vekt på frykt for priss-
mitte fra utenlandske priser til norske varer og 
lønninger.

Men så slo det regjeringsnedsatte Holden 4-ut-
valget fast at den norske frontfagsmodellen er 
inflasjonsdempende - og at vi dermed ikke står 
ovenfor lønns-pris-spiraler. De siste rentehevin-
gene har hovedsakelig vært begrunnet med be-
hovet for å styrke valutakursen vår. Men rente-
hevinger har vist seg å være et sløvt våpen for å 
styrke kronen, som har svekket seg gradvis over 
mange år. 

Dagens situasjon er et resultat av villet 
politikk 
Solberg-regjeringen lyktes med å formalisere 
mandatet for pengepolitikken til å bli mer ens-
rettet i inflasjonsstyringen i 2018. Pengepolitik-
ken skulle legge mindre vekt på å stabilisere 
valutaen, noe som fremstår paradoksalt i lys av 
siste uttalelser fra banken. Formuleringer om at 
pengepolitikken skulle understøtte budsjettpo-
litikken tatt ut, og hensyn til sysselsetting og 
realøkonomi tonet ned.

Dette skiftet i den økonomiske politikken gjen-
speiles tydelig i den utbredte argumentasjonen 
for at all politikk må bidra til å «dempe presset» i 
økonomien, ellers vil Norges Bank være nødt til 
å øke renten ytterligere. Dette har ført til at også 
offentlig sektor holder tilbake og unngår å bruke 
sitt finanspolitiske handlingsrom for å håndtere 
konsekvensene av inflasjonen og rentepolitik-

ken. Fellesforbundet og NHO advarer om at byg-
genæringen står overfor et «trippelt smell» når 
både offentlig sektor, næringslivet og hushold-
ningene begrenser sin aktivitet samtidig.

Sosialdemokratisk motkonjunkturpolitikk 
virker
En viktig årsak til at nedgangen i bransjen un-
der finanskrisen i 2008 ble kortvarig, var rask 
iverksetting av effektive politiske tiltak for å 
gjenopprette aktiviteten og byggeaktiviteten. 
Dette bør gjøres igjen.

Offentlige investeringer i bygg og boliger kan, 
i tillegg til å sikre aktivitet, brukes til å dempe 
ulikhetsutviklingen i boligsektoren. Norge har 
svært lav andel sosial boligbygging sammen-
lignet med våre naboland. Boligforskere påpe-
ker utilstrekkelig boligdekning, streng behovs-
prøving og dårlige forhold i kommunal sektor. 
Staten må sikre bedre dekning av student- og 
lærlingeboliger. I tillegg bør vi innse at marked-
skreftene alene ikke kan løse utfordringene for 
de med vanlige inntekter som ikke har råd til å 
eie bolig. Alle våre nordiske naboland har for-
mer for ikke-kommersielle leieboliger og ulike 
eierformer som holder prisene nede og senker 
terskelen for boligetablering. Krisen kan være en 
mulighet for staten til å lede an og pilotere ulike 
modeller for å bygge ikke-kommersielle leieboli-
ger for vanlige folk.

Bygge- og anleggsbransjen må redusere sine 
utslipp betydelig for å møte klimamålene, sam-
tidig som vi må begrense ytterligere nedbyg-
ging av natur. Det er stort behov for gjenbruk 
av materialer og utvikling av markeder for mer 
miljøvennlig boligbygging. Det må være enklere 
for vanlige folk å øke energieffektiviteten i bo-
ligene sine gjennom tilskuddsordninger som 
treffer flere. Men i dag er det få miljøvalg som 
lønner seg og da må staten på banen og endre 
rammebetingelsene.

Dyre renter
Bygge- og anleggsbransjen er en konjunkturut-
satt og rentesensitiv næring. Men den er også 
avgjørende for å tilby boliger i tråd med be-
folkningsveksten og demografiske endringer. 
Vektleggingen av rentepolitikk som førstelin-
jeforsvar i konjunkturpolitikken kan gjøre det 
vanskeligere for politikere å bruke handlings-
rommet i budsjettpolitikken gjennom offentlige 
investeringer. Er vi nå kommet til et punkt der 
rentepolitikken koster Norges økonomi mer enn 
prisveksten?

Kilder
• Konjunkturutsiktene (februar). 
 Samfunnsnotat nr. 1 / februar 2024. 
 LO Norge
• Holden 4: Norsk lønnsdannelse motvirker 
 lønns- og prisspiraler. Desember 2023. 
 Nettartikkel. LO Norge
• Effekter av kostnadsøkninger og usikkerhet 
 i boligmarkedet. Rapport nr. 14-2023 fra 
 Samfunnsøkonomisk analyse AS
• Status markedssituasjonen i byggenæringen 
 og forslag til tiltak. Februar 2024. Notat 
 fra Fellesforbundet og NHO byggenæringen
• Pressemelding FIN nr. 5/2018 «Ny forskrift 
 for pengepolitikken» og tilhørende artikkel 
 fra departementet om «Bakgrunn og de 
 viktigste endringene» som begge ligger 
 på regjeringen.no

Når det gjelder tallene for boligbygging, er 
situasjonen dramatisk. Bransjeorganisasjonen 
for boligprodusenter, under NHO Bygge-
næringen, registrerte at aktiviteten i 2023 var 
lavere enn det vi så etter finanskrisen i 2008. 
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Asbest støv 18/1900 
og Kvartstøv 2020/24 
Undertegnede er gammel nok til å huske tilbake til kampen mot bruken av eternitt plater som inne-
holdt asbest til kledning på bygg. Det var et stort engasjement i Tømrer og Snekkernes fagforening 
på midten av 70 tallet med stort frammøte (100/150) på medlemsmøtene som behandlet dette. Da 
var det et forslag fra tømrerne ansatt i entreprenørbedriften Ragnar Evensen AS som foreslo at 
det skulle nedsettes en aksjonskomite i fagforeningen som sammen med styret skulle organisere 
tømrerne i alle bedrifter til å nekte å montere eternittplater. Alt på 1800-tallet visste man at støv-
partiklene i asbest var livsfarlig å innånde og man visste også at eternittplater inneholdt asbest 
tidlig på 1900 tallet. 

Forslaget fra tømrerne hos Ragnar Evensen 
om boikott ble nedstemt med en stemme 
mot forslaget fra styret i fagforeningen om 
å samarbeide med myndighetene for å få et 
forbud. Tømrerne i Ragnar Evensen valgte å 
nekte å montere eternittplater på blokkene 
på Furuset med det resultatet at lavblokkene 
ble kledt med låvepanel og høyblokkene med 
aluminiumsplater. Resultatet ble at alt som 
inneholdt asbest ble forbudt å produsere og 
bruke på bygg i Norge i 1985. Det kom og veldig 
strenge regler for sanering av produkter som 
inneholdt asbest. 
For at historien ikke skal gjenta seg når det 

gjelder det vi vet om helsefaren med innånding 
av kvartstøv sammenlignet med det man visste 
om innånding av asbeststøvet må vi smi mens 
jernet er varmt. Dette som skrives her er ikke 
en oppfordring til å nekte å borre i betong men 
å stille krav om skikkelig utstyr. Ellers så vil 
dette og være et argument å kun bygge bygg at 
massivt tre, men det er vel for godt til å være sant. 
Men vi vil «herme» etter heismontørene og få  
regler om dette i overenskomsten på lik linje 
som regler om asbest. 

Herunder kan dere se hva vår fagforening har 
sendt som forslag til tariffoppgjøret i 2024. 

Bilag 11. 
Rammeavtale om opplæring i behandling av 
Asbest og Kvartstøv i bygningsfagene. 

Tekst: Ken Gordon Solfjeld.

Det var stor motstand mot asbest i fagbevegelsen. 
Her demonstrerer Murernes Union mot eternit i 1. 
maitoget 1977.  

Da det har fremkommet at helsefaren ved inn-
ånding av kvartstøv som fremkommer i bla.  
byggematerialer som murstein, fliser, stein,  
betong, asfalt og mørtel må dette legges in i 
overenskomsten. Her må partene være enige 
om å beskytte arbeidstakerne mot eksponering 
av kvartstøv på byggeplasser. Bedriftene 
må forplikte seg til å holde brukerne med  
hensiktsmessig verneutstyr. Eksempelvis støv-
suger med dobbelt filter klasse (H) ved boring 
i betong, maske (FP3) ved annen eksponering. 
Grunnlag for å samarbeide med andre forbund 
(EL-IT) som har medlemmer som blir eksponert 
på byggeplasser i Norge. Dette bilaget bør 
også vurderes å legges in i Overenskomsten for  
bygge industrien og Glassoverenskomsten. 

Lykke til med tariffoppgjøret 2024! 
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A-krim og klassejus

Norsk med LO-stipend 
- praktiske råd

Norweski ze 
stypendium LO 
– praktyczne porady

Норвежский язык со 
стипендией от LO - 
практические советы

Politiet legg bort 88% av sakene om lønstjuveri. Fagrørsla må bli 
flinkare til å melde lønstjuveri til politiet meiner Lars Mamen i 
Fair Play Bygg.

På side 2 i denne utgaven av 
avisen kan du lese om reglene 
for bruk av LOs utdannings-
fond. Men hvordan ser det ut 
i praksis?

Na stronie 2 tego numeru ga-
zety możesz przeczytać, jakie 
są zasady korzystania z Fun-
duszu Edukacyjnego LO. Ale 
jak to wygląda w praktyce?

На второй странице этого номера 
газеты вы можете ознакомиться с 
порядком использования средств 
Образовательного фонда LO. Но 
как это выглядит на практике?

Tips: post@fairplaybyggoslo.no

Har du tips om saker med uverdig 
innkvartering eller akrim?

Av: Lars Mamen, Fair Play Bygg Oslo

Arbeidslivskriminalitet eller a-krim er kriminalitet 
som i stor grad råkar arbeidarklassen. Lønstjuveri 
er ein mykje brukt metode, men også ID-tjuveri, 
utpressing, trugsmål og vald og direkte tvangsar-
beid er metodar som er i bruk. I tillegg har a-krim 
ein effekt på arbeidsmarknaden i utsette bransjar 
at prisen på arbeidskraft blir pressa ned. Typiske 
bransjar som opplev dette er blant anna bygg, 
reinhald, bil-service (dekkskift og vask) verft og 
transport. Dette har fått direkte følgjer på både 
lønsutviklinga og kampkrafta i fagrørsla.

Bransjane som har stort innslag av akrim blir for-
slumma. Ideala om «den norske modellen» er langt 
unna og blir erstatta av «jungellova». Beman-
ningsbransjens modell for 0-prosent kontraktar 
har bredt om seg og det er blitt vanleg med å spar-
ke folk på dagen. Utan fagforeiningsmedlemskap 
har arbeidskameratane som opplev slike forhold 
få steder å gå for å få hjelp. Dei oppsøkjer diverse 
religiøse velgjeringsorganisasjonar som tilbyr 
hjelp og råd av ulik kvalitet. Nokre av desse velgje-
ringsorganisasjonane har juridisk og sosialfagleg 
kompetanse og kan tilby adekvat hjelp, men dei 
har på inga måte ressursane fagrørsla kan stille 
opp med, dersom arbeidstakaren er heldig endar 
sakene med forlik – så får i alle fall arbeidstaka-
rane noko løn.

Hvis du har vært medlem av en fagforening i 
tre år og ønsker å ta norskkurs, kan du finne et 
passende kurs på for eksempel AOFs nettsider: 
http://www.aof.no/kurs/.

Et eksempel på et nettkurs på nivå A1 (dvs. 
for nybegynnere) koster 4380 kroner. Du kan 
melde deg på kurset via AOFs nettsider, men 
du må først opprette en konto.

Via LOs nettside: http://utdanningsfond.lo.no 
søker du om stipend, som er på maksimalt 4000 
kroner. Du kan søke om stipend én gang i løpet 
av skoleåret.

Er du fortsatt usikker på hvordan du gjør dette? 
Skriv til oss.

Jeśli należysz do związku zawodowego od 
trzech lat i chciałbyś zapisać się na język 
norweski możesz znaleźć odpowiedni kurs np. 
na stronie AOF: http://www.aof.no/kurs/.

Przykładowy kurs online na poziomie A1 (czyli 
dla początkujących) kosztuje 4380 koron. Na 
kurs możesz zarejestrować się przez stronę 
AOF, musisz najpierw utworzyć swoje konto.

Przez stronę LO: http://utdanningsfond.lo.no 
złożysz wniosek o stypendium, które wynosi 
maksymalnie 4000 koron. O stypendium 
można starać się raz w ciągu roku szkolnego.

Nadal nie jesteś pewien, jak to zrobić? 
Napisz do nas.

Если ваше членство в профсоюзе составляет три 
года и более, и вы хотите изучать норвежский 
язык, то вы можете подобрать подходящие для 
вас курсы, например, на сайте AOF: http://www.
aof.no/kurs/

Например, онлайн-курсы для уровня A1 
(курсы для начинающих) стоят 4380 крон. 
Зарегистрироваться на курсы можно на сайте 
AOF, предварительно создав аккаунт.

Заявка на получение стипендии подаётся через 
сайт LO: http://utdanningsfond.lo.no Максимальная 
сумма стипендии составляет 4000 крон. Заявку 
можно подать один раз в течение учебного года.

Всё ещё не уверены, как это правильно сделать? 
Напишите нам.

Fair Play Bygg sender kvar veke fleire varsel om 
a-krim til Arbeidstilsynet, politi og Skatteetaten. 
I 2023 sendte vi 247 saker, 122 av desse sakene 
hadde element av lønstjuveri, gjerne i kombina-
sjon med andre og meir alvorlege lovbrot. 

Basert på tala Fair Play Bygg Oslo og omegn har 
sendt inn sidan vi starta opp i 2019, er det klårt 
at den mest brukte metoden for a-krim er løns-
tjuveri. Eg er ikkje samd med skattedirektøren 
og direktøren i Økokrim som meiner at det er 
økonomisk kriminalitet og skatte-avgiftskrimi-
nalitet som er det største kriminalitetsmetoden 
innan a-krim.

Bakgrunnen for denne feilaktige påstanden er 
at for få saker blir meldt til politiet, i tillegg blir 
dei fleste lagt bort når dei kjem inn. Min kollega 
Maren Amble Stinessen har sagt til frifagbeve-
gelse at «Det er så ille at vi må overbevise folk 
om at politiet ikke er korrupt» , når arbeidstaka-
rar er oppgitt over at politiet stadig legg bort sa-
ker med lønstjuveri.

Det er ein tydeleg nedprioritering av desse sa-
kene i politiet. Det kan likne på klassejus, klagar 
frå arbeidsfolk som ikkje kan norsk, ikkje har 
nettverk og ikkje kan systemet er enkle å leg-
gje bort. Det kjem ingen høgprofilert advokat i 
dagsrevyen og klagar på dette, og det gjev lite 
prestisje i politiet å arbeide med lønstjuveri.

Mimir Kristiansen frå Raudt har stilt spørsmål 
til justisministeren om kor mange a-krimsaker 
om lønstjuveri som er meldt og kor mange av 
desse som er lagt bort. Justisminister Emilie 
Mehl svarer at 190 saker er meldt i åra 2022 og 
-23, 143 av desse er handsama og 88% lagt bort! 

Berre Fair Play Bygg Oslo og omegn sendte 122, 
til dels grove, saker om lønstjuveri. Men vi kan 
ikkje melde saker på vegner av arbeidstaka-
rane. Derimot vil vi gjerne råde folk til å melde 
slike saker til politiet, og flire har fått bistad til 
dette på av oss.

Politiet har no fått ein del kritikk for manglande 
prioritering av a-krim og lønstjuverisaker. 
Eg ønskjer at fleire, både arbeidstakarar og fag-
foreiningar i større grad melder desse sakene til 
politiet. Som vi har sett, har politiet ein statistikk 
på dette, dersom det blir fleire som melder løns-
tjuveri til politiet, må politiet etter kvart setje av 
større ressursar til denne kriminalitetsmetoden. 

Det er difor viktig å melde fleire saker til politiet. 

Les meir om arbeidet til Fair Play Bygg her: 
https://fairplaybyggoslo.no/ressurser/
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Ryszard Cyrana er tillitsvalgt i Solid Entreprenør, som har mer enn 
220 polske håndverkere i arbeid. Han jobber for å sikre at arbeids-
innvandrernes stemme blir hørt, ikke bare i bedriften, men også  
i fagforeningene. I år ble han valgt som de ansattes representant 
i styret i Solid og til foreningsstyret i Fellesforbundet avd 600.

tapende part. Vi trenger støtte fra fagforeningene  
og verktøy til å kunne legge press på bedriftene.

Har klubben noen forslag til LO-kongressen 
neste år?

Vi tror at arbeidere må ha utvidet streikerett  
– også på lokalt nivå. Uten at vi får det, er det  
vanskelig å snakke om reelle lokale forhandlinger. 
LO må utrede hvordan dette kan oppnås.

Vi vil at LO skal støtte lokale klubber og avde-
linger gjennom å fremme fagforeningenes verdi-
grunnlag blant arbeidsinnvandrerne. Det bør 
stiftes et fond til dette formålet, hvor pengene går 
til grasrotprosjekter – som å betale for overset-
tere og materiell og kursing på forskjellige språk.

En ting til slutt – vi må ha mer toveis kommu-
nikasjon. Som innvandrere deltar vi aktivt i å 
bygge en organisasjon som kan dra nytte av vår 
kunnskap og erfaring (og selvsagt fagforenings-
kontingent). Noen ganger føler vi at de regionale 
fagforeningsstrukturene har en paternalistisk 
tilnærming til oss. Vi må etterstrebe å redusere  
byråkratiet og lage foreningen vår mindre  
hierarkisk, for eksempel ved å opprette en åpen 
kommunikasjonsplattform.
 

Hva er dine første inntrykk etter å ha 
deltatt på et styremøte i bedriften?

Nå har jeg vært på to møter i bedriftsstyret. Det 
første møtet med nye medlemmer var introduk-
sjon og bli-kjent-møte. På det andre møtet ble 
jeg gjort kjent med bedriftens nåværende situa-
sjon, problemene, økonomiske virkelighet og 
bedriftens stilling i markedet. Ved å delta på 
styremøtene har jeg stemmerett, så nå har jeg 
muligheten til å fremme produksjonsarbeider-
nes syn.

I tillegg til bedriftsstyret har jeg også deltatt 
på Klubbinitiativet for tillitsvalgte. På dette 
møtet fikk jeg større forståelse for situasjonen i 
Norge og hvilken rolle fagforeningene og deres 

aktiviteter spiller. Den kunnskapen jeg fikk på 
møtet har jeg klart å dele med arbeidskamera-
tene mine. Det hjelper å sette fagforeningenes 
innsats for arbeiderne i et godt lys og samtidig 
oppmuntre folk til å melde seg inn i organisa-
sjonene.

Sett fra de polske innvandrernes side, hva 
ville du ha forandret i fagforeningene?

Som arbeidsinnvandrere føler vi oss lite verd-
satt, diskriminert på det økonomiske området 
og ikke likebehandlet. Det er forventet at vi 
skal være engasjerte på arbeidsplassen og vi 
må holde produksjonsnormene, men bedriften 
lar oss ikke jobbe akkord. I de lokale forhandlin-
gene har vi ikke makt eller midler til å stå fast 
på standpunktene våre, og til slutt er det bedrif-
ten som bestemmer utfallet av forhandlingene 
uten å høre på våre synspunkter. I vanskelige 
og tilspissa situasjoner er det vi som blir den  

Tekst: Justyna Marciniak

Text: Justyna Marciniak

Hvordan fremme arbeidsinnvandrernes sak i fagforeningene?

Ryszard Cyrana jest mężem zaufania w Solid Entreprenør, gdzie 
pracuje ponad 220 polskich rzemieślników i stara się, żeby głos 
migrantów był słyszany nie tylko w firmie, ale też w związkach 
zawodowych. W tym roku został wybrany na przedstawiciela 
pracowników w zarządzie firmy Solid oraz do zarządu Fellesfor-
bundet, avd. 600.

Jakie propozycje ma Wasz klub na 
przyszłoroczny Kongres LO?

Uważamy, że pracownicy muszą mieć większe 
prawo do strajku – również na poziomie lo-
kalnym. Bez tego trudno mówić o rzeczy-
wistych negocjacjach lokalnych. LO powinno 
przeanalizować, jak można to osiągnąć.

Chcemy, żeby LO zaangażowało się we wspar-
cie lokalnych klubów i oddziałów w promowa-
niu wartości związkowych wśród migrantów. 
W tym celu powinien być utworzony fundusz, 
z którego pieniądze przeznaczane byłyby na od-
dolne projekty – np. opłacenie usług tłumaczy 
oraz materiały i szkolenia w różnych językach.

Ostatnia sprawa, o której trzeba powiedzieć 
– potrzebna jest nam komunikacja w dwóch 
kierunkach. Jako migranci aktywnie uczest-
niczymy w budowaniu organizacji, która może 
korzystać z naszej wiedzy i doświadczeń (i 
oczywiście składek członkowskich). Czasa-
mi mamy wrażenie, że regionalne struktury 
związku zawodowego mają do nas podejście pa-
ternalistyczne. Powinniśmy dążyć do zmniejs-
zenia biurokracji i uczynienia naszego związku 
mniej hierarchicznym, na przykład poprzez 
stworzenie otwartej platformy komunikacji.

Jakie są Twoje pierwsze wrażenia po 
udziale w posiedzeniu zarządu firmy?

Brałem udział w dwóch posiedzeniach zarządu 
firmy Solid. Pierwsze posiedzenie z nowymi 
członkami miało charakter wprowadzająco-
zapoznawczy. Na drugim spotkaniu zapoznałem 
się z obecną sytuacja firmy, jej problemami, 
kondycją ekonomiczną i aktualną pozycją fir-
my na rynku. Uczestnicząc w posiedzeniach 
zarządu, mam prawo głosu, dzięki czemu mam 
możliwość przedstawienia stanowiska pracow-
ników produkcyjnych.

Oprócz zarządu firmy brałem również udział w 
inicjatywie klubowej dla mężów zaufania. Spot-
kanie to poszerzyło moją wiedzę na temat sytu-
acji w Norwegii oraz roli i działalności związków 
zawodowych. Wiedzą zdobytą na tym spotkaniu 
mogłem podzielić się ze współpracownikami. 

Pozwala to w dobrym świetle przedstawić 
pracę związków zawodowych na rzecz pracow-
ników i jednocześnie zachęcić do zapisywania 
się do organizacji.

Co chciałbyś, żeby zmieniło się w 
związkach zawodowych, jeśli chodzi 
o migrantów z Polski?

Jako migranci czujemy się pracownikami 
niedowartościowanymi, dyskryminowanymi 
finansowo i nierówno traktowanymi.  Wymaga 
się od nas zwiększonego zaangażowania w 
pracę, musimy wyrabiać normy, ale firma nie 
zgadza się na pracę w systemie akordowym. 
W negocjacjach lokalnych nie mamy siły prze-
bicia oraz narzędzi do prezentowania twardego 
stanowiska i w końcowej fazie firma decyduje 
o wynikach negocjacji, nie uwzględniając nas-
zych argumentów. W sytuacjach trudnych i 
spornych z firmą jesteśmy na przegranej pozy-
cji, dlatego potrzebujemy wsparcia i narzędzi 
do wywierania nacisku na firmę ze strony 
związków zawodowych. 

Jak wzmocnić pozycję migrantów w związkach zawodowych?
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     ÅRSMØTE 2024  
     24.APRIL KL. 1700. 
   Østre Akervei 24 
 
 
Saksliste for årsmøte 
1. Konstituering  
2. Beretninger 2023. 
3. Regnskap 2023 og Budsjett  
   2024.  
4. Bevilgninger. 
5. 1.mai. 
6. Innkomne forslag. 
8. Valg. 
9.Godkjenning protokoll.   
 
Frist for innkomne forslag 
sendes til 
geir.olsen@fellesforbundet.org 
innen 9.april. 
Påmelding innen 12.april på 
telefon 22 99 28 70 eller  
E-post: lene@byggfag.org 

Onsdag, 24. april 2024 kl. 17.00
Salongen, Vega Scene
Hausmannsgate 28, 0182 Oslo

Det serveres mat fra kl 16:30

 Dagsorden for årsmøtet: 
1.  Åpning og konstituering
2.  Årsmelding og regnskap 2023
3.  Innkomne forslag
4. Bevilgninger

Styret

Forslag til årsmøtet må være styret 
i hende innen 2. april. 

Innkalling til
ÅRSMØTE
del 2

Det er stor aktivitet og interesse i bygningsarbeiderklubben i Solid Entreprenør. Bilde er fra et byggeplassmøte i januar.
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Også britene trues med 
økt pensjonsalder

Når Storbritannias finansminister Jeremy Hunt la fram høstbudsjettet ble det antydet at våren ville by 
på dårlige nyheter for britene. Den statlige pensjonsalderen er nå 66 år, men det er allerede bestemt 
at den vil øke til 67 år mellom 2026 og 2028 og til 68 år fra 2044 til 2046.

Tekst: Petter Vellesen

Nå tyder lekkasjer fra finansdepartementet 
at pensjonsalderen vil bli satt ytterligere opp, 
til 70 år. Dette er dårlige nyheter, kanskje 
særlig for bygningsarbeidere, som har hardt og 
helsefarlig arbeid og en kultur for å jobbe lange 
arbeidsdager. 
«Dette er en parodi. Regjeringen kaster byg-
ningsarbeiderne på skraphaugen. De er for 
gamle og utslitt til å jobbe og for unge til å få 
pensjon,» sier Jerry Swain i fagforbundet Unite. 
«Bygningsarbeiderne må leve i konstant redsel 
for at enhver forandring i pensjonssystemet vil 
føre til at de må jobbe lenger.»

Kilde: buildingWorker, express.co.uk 

Fra en demonstrasjon mot 
forverringer i pensjonen, 
Oxford UK (Indymedia))

INTERNASJONALT

Skal vi bygge Sverige sterkt må vi bygge med 
hele befolkningen.

Hvordan står det til her på berget, gutter?

Kilde: byggnads.se

I 2015 lanserte partene i byggebransjen i Sverige – fagforbundet Byggnads og bransjeforeningen 
Byggchefarna - kampanjen Stoppa machokulturen. Etter nesten ti år presenterer de samme organi-
sasjonene Byggbranchens machoindex 2024, en undersøkelse som viser at machooppførsel fortsatt 
er vanlig på svenske byggeplasser. Dette leder ikke bare til dårlig arbeidsmiljø, men fører også til 
at bransjen ikke blir tilført nødvendig kompetanse.

• Kvinner og yngre opplever i høyere grad 
 at det finnes machokultur.
• Alder gjør større utslag i oppfatningen av 
 machokultur enn yrke og kjønn.
• Fagarbeiderne opplever mer machokultur 
 enn kvinner og menn.

-På tross av at machooppførselen fortsatt er 
altfor vanlig, finnes det lyspunkter, sier lederen 
i Byggchefarna, Jeanet Corvinius. -Den største 
utfordringen er de diskriminerende vitsene og for 
å komme dette til livs har vi utviklet gode verktøy 
som finnes på nettsiden stoppamachokulturen.nu.
Johan Lindholm fra Byggnads peker på at vi 
ikke må miste fokus på disse spørsmålene bare 
fordi bransjen er inne i en lavkonjunktur. -Det er 
fortsatt et enormt byggebehov og vi må passe 
på så vi ikke mister nødvendig kompetanse. 
Vi vil at unge skal søke seg til byggebransjen 
på grunn av alle de spennende prosjektene, 
kameratskapet og den fine kulturen som finnes. 

Fortsatt machokultur

Tekst: Petter Vellesen

Undersøkelsen omfatter både timelønte og funk-
sjonærer og over 2500 personer har svart. Nesten 
halvparten av bygningsarbeiderne og lederne 
anser at det finnes machokultur på jobben. De 
som opplever minst machokultur er eldre, mann-
lige sjefer, de som opplever mest machokultur er 
yngre kvinnelige håndverkere. 

Machoindex 2024 viser at:

• Drøyt 7 av 10 opplever diskriminerende 
 fleiping på jobben
• Alle gruppene i undersøkelsen er enige 
 om at diskriminerende fleiping er det 
 vanligste uttrykket for machokultur
• Kvinner mener i vesentlig større grad enn 
 men at det dras vitser om «hvordan 
 kvinner er».
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Dessverre er det ikke arbeidsulykker særlig uvan-
lige i Italia. I 2021 hadde landet hele 621 arbeids-
relaterte dødsulykker. I EU er det bare Frankrike 
som ligger høyere. Cgil og Uil retter fokus mot 
den utstrakte bruken av bortsetting av arbeid, 
som fører til lønnsnedslag og svekka sikkerhet, 
fagopplæring og arbeidsforhold på byggeplas-
sene. «Nå er vi lei av å høre kondolanser. Det må 
gjøres politiske grep for å igangsette konkrete 
tiltak hvor arbeid og sikkerhet står i sentrum. Og 
vi må begynne på de mest risikoutsatte stedene, 
som for eksempel byggeplasser,» sier de.
Streiken begrenset seg ikke bare til Toscana, 
men fikk oppslutning over hele landet. Både 
ungdom og pensjonister skal ha deltatt i sitt-ned-
aksjonene.

Kilder: Il Mattino, Reuters

Fagforbundene Cgil og Uil, som organiserer bygningsarbeidere og metallarbeidere i Italia, gikk til en 
to timers politisk streik 24. februar. Bakgrunnen var den tragiske arbeidsulykken i Firenze, hvor fem 
arbeidere døde etter at en betongbjelke kollapset. Ulykken skjedde under oppføring av et kjøpesenter. 
En av de døde var italiener, de andre av nordafrikansk opprinnelse.

Streik mot ulykker

Fortsatt for mange ofre... Italia hadde over 600 dødsulykker på jobben i 2021.

Tekst: Petter Vellesen

politiske streiker og sympatistreiker. Dessuten  
vil de innføre sterke forverringer når det gjelder  
arbeidernes rettigheter, ved blant annet å  
innføre karensdager både ved sykdom og  
permitteringer og å svekke oppsigelsesvernet.  
For det tredje vil regjeringen kutte i en rekke  
velferdsgoder, som for eksempel dagpenger og 
bostøtte.

Kilde: Svenska YLE

I februar har en streikebølge skylt over Finland. Mange hundre 
tusen arbeidstagere har gått til politisk streik mot regjeringens 
arbeidslivspolitikk.

Streikene skulle etter planen avholdes rundt 
månedsskiftet januar/februar, og de forskjellige 
forbund og bransjer som sluttet seg til la for det 
meste ned arbeidet i ett eller to døgn. 
Kollektivtrafikken og flyplassene ble lammet i 
disse dagene, og likeså servicenæringen. Papir-
industrien, som er stor i Finland, gikk også til 
streik. Bygningsarbeiderforbundet tok ut sine 
medlemmer i Helsinki og flere andre byer, i en 
to-dagers streik.
Men streikebølgen lot seg ikke begrense til et 
par-tre dager! I løpet av Februar har bransje 
etter bransje avholdt sine streiker og demon-
strasjoner. Barnehager, skoler, servicenærin-
gen, butikkene og togtrafikken har kastet seg 
på. Streikene har stor støtte i befolkningen, og  

ifølge en undersøkelse har streikene støtte hos 
mer enn 60 % av finnene.
Regjeringen har foreløpig svart på uroen ved å 
foreslå enda mer arbeiderfiendtlige lover: De vil 
begrense streikeretten ved politiske streiker til 
ett døgn, samtidig som det ikke skal være lov å 
streike for samme sak mer enn en gang. Det er 
også foreslått at de som har deltatt i en ulovlig 
politisk streik skal kunne bøtelegges med opptil 
200 Euro, 150 000 Euro for fagforbundene. «Re-
gjeringens reformer truer samfunnsfreden,» sier 
lederen i industriens fagforbund, Riku Aalto.
Det er nettopp regjeringens forslag til «reformer» 
på arbeidsmarkedet som er bakgrunnen for 
finnenes raseri. Med motivasjon i «å bedre lan-
dets økonomi» har den høyreorienterte finske 
regjeringen foreslått en rekke innskjerpinger på  
arbeidslivspolitikken. For det første går de inn 
for sterke begrensninger i streikeretten, med 
høye bøter og begrensninger i adgangen til både  

Streikebølge mot 
regjeringen!

Tekst: Petter Vellesen
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Ny høykonjunktur for dødens agenter 
i rustningsindistriens internasjonale, 
også i dens norske avdeling

kjøpt den amerikanske våpenoppfinneren Hiram 
Maxims nye maskingevær (som var uten den 
tidligere sveiva), og solgte straks de nye mg-ene i 
store mengder både til England sjøl og til boerne 
i Sør-Afrikas i deres kamp først mot zuluene, 
seinere mot engelske styrker i Transvaal og 
Oranje. 

I likhet med Schneider, solgte også Vickers våpen 
til flere sider under Balkan-krigene 1912 – 1913, 
til både Italia, Frankrike, Sveits, Tyskland og 
Russland. Det rusta opp Russland mot Tyrkia, 
og Tyrkia mot Russland, mens Armstrong 

Den 31. januar i år var NATOs mangeårige generalsekretær Jens Stoltenberg på besøk hos verdens 
største våpenprodusent, Lockheed Martin, i USA. Firmaet, som produserer og eksporterer blant 
anna atomvåpen, atomvåpenbærende fly og klasebomber, er for tida i en føderal domstolsprosess  
i USA for medvirkning til Saudi-Arabias krigsforbrytelser i Jemen, og svartelista som investerings-
objekt av ei rekke banker og fond, som både KLP, Nordea og Swedbank. 

Tekst: Harald Berntsen

Under besøket, nærmere bestemt på selskapets 
avdeling i Troy, Alabama, holdt Stoltenberg en 
tale til de ansatte der han tok seg den frihet, på 
vegne av samtlige en milliard mennesker som bor 
i NATO-tilknytta land, å takke dem for innsatsen 
med følgende ord (alt ifølge juristen Jesús Alcalá 
i Klassekampen 24. februar): 

«So I come here with a simple message. On behalf 
of the one billion people across NATO Allied 
countries in Europe and North America. Thank 
you for everything you do…(…) American jobs 
depends on American sales… What you produce 
keep people safe. And what Allies buy, helps keep 
American business strong.»

I 1930 flytta den da 31-årige forfatteren Aksel 
Sandemose fra sitt fødeland Danmark til Norge, 
her han i 1933, året da Hitler fikk makta i Tyskland, 
utga sitt klassiske nøkkelverk, En flyktning 
krysser sitt spor. Året etter, i 1934, følgte han opp 
med en 85-siders pamflett med tittelen Dødens 
agenter. Rustningsindustriens internasjonale. 
Den er for lengst havna i glømmeboka, men emnet 
den behandler, får med taler som Stoltenbergs, 
ny aktualitet. 

I boka presenterte Aksel Sandemose den tids 
store internasjonale våpenprodusenter, først og 
fremst tyske Krupp, som på 1840-tallet hadde 
revolusjonert rustningsindustrien ved å erstatte 
bronse med stål i kanoner og panserplater. I de 
seinere krigene på 1800-tallet slo firmaet seg 
videre opp som storselger av våpen til både 
Preussens kamp for tysk samling under ledelse 
av Bismarck, og til Preussens fiender, Østerrike, 
Frankrike, England og Russland. Krupp sjenerte 
seg heller ikke for å skrive brev til den franske 
keiseren Napoleon III, og legge ved katalog over 
kanoner som andre europeiske regjeringer alt 
hadde skaffa seg. Men keiseren og hans generaler 
tok ikke poenget, og uten Krupps kanoner måtte 
han tre år seinere gå av som følge av nederlag i 
den fransk-tyske krigen der Krupp i praksis var 
seierherre.  

I følge Sandemose gjorde Krupp i åra fram til 
1914 Tyskland til eneste land i verden som 
ikke importerte krigsmateriell, og i andre land 
hadde firmaet bare svake konkurrenter. Krupp 
sto i intim kontakt med den tyske regjeringa, 
bestakk keiser Wilhelm og hans høye offiserer 
med store aksjeposter, og fikk til gjengjeld stor 
statsstøtte i form av lavrentelån. Fra og med den 
russisk-japanske krigen i 1905 var tsaren en av 
Krupps beste kunder, og sto dermed i 1914, som 
Tysklands soleklare fiende i den imperialistiske 

verdenskrigen som nærma seg, med en sterk 
hær og flåte. I tilspissa konkurranse med blant 
andre franske Schneider var Krupp i stand til å 
la utenlandske oppkjøpere studere produksjonen 
på nye øvingsplasser stilt til disposisjon av den 
tyske regjeringa. 

På denne bakgrunn kunne Aksel Sandemose i sin 
pamflett slå fast at i første verdenskrig falt mange 
soldater for kuler de enten sjøl hadde produsert, 
eller som fedrene deres fortsatt produserte. 

Etter den tyske kapitulasjonen i 1918 forsøkte 
de seirende stormaktene i Versailles-traktaten 
å strupe Tyskland og Krupp-firmaet. Men, 
som Sandemose skriver, det lot seg ikke 
gjøre å opprettholde traktaten, den la snarere 
grunnlag for tysk revansjisme i nazistisk 
utgave. Etter Hitlers maktovertakelse i 1933 
var Krupp-fabrikkene i full gang igjen med 
våpenproduksjonen, og kunne til og med gjøre 
framstøt for å selge våpen til England. Britene på 
si side reklamerte i tyske militærtidsskrifter for 
sine bombekastere og Haubitzer-kanoner. I 1934 
var Frankrike snart aleine om å holde fast ved 
traktaten. 

I pamfletten gikk Sandemose også nærmere inn 
på Krupps franske konkurrent, Schneider, som 
hadde vokst fram parallelt med Krupp. Schneider 
gjorde store forretninger i den fransk-tyske 
krigen som endte med fransk nederlag. Men 
firmaet kunne deretter ikke som Krupp, støtte 
seg på en så velvillig statsmakt som den tyske, 
basert på en allianse av junkere, borgerskapet og 
restene av det gamle føydalveldet. Først under 
og etter krigen 1914 – 1918 blei Schneider like 
dominerende i Frankrike som Krupp var blitt i 
Bismarcks Tyskland alt i 1870-åra. 

Men Schneider og Krupp var slett ikke bare 
konkurrenter. I god tid før første verdenskrig 
krevde borgerskapet i Russland at russiske våpen 
skulle produseres i Russland, og Schneider sørga 
da for å skaffe seg bestemmende innflytelse 
ved de russiske Putiloff-verka. På forhånd hadde 
Schneider kjøpt retten til å utnytte Krupp-
patenter i Russland og begynte dermed å bygge 
en internasjonal trust. Det var Schneiders største 
kupp før verdenskrigen. Franske lån til både 
Bulgaria og Tyrkia sikra Schneider-leveranser til 
å slakte ned Frankrikes egne styrker i Balkan-
krigene 1912 – 1913. Og etter krigsutbruddet 
i 1914 reiste den tyrkiske marineministeren 
til Krupp i Essen og kjøpte tyske våpen for det 
franske lånet. 

Blant dødens agenter presenterte Sandemose 
også engelske Vickers, seinere Vickers-Armstrong, 
som lenge begrensa seg til å produsere og selge 
panser til egen regjering. Men i 1888 fikk Vickers 
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Krupp var storselger av våpen til hele Europa. 
Dette er en 30,5 cm kanon med hydraulisk lavett.

solgte slagskip til Tyrkia, og deretter ubåter og 
torpedobåter til fienden Hellas.  

Sandemose hevda at første verdenskrig kunne 
ha endt i 1915 om ikke den engelske flåten da var 
skutt sønder og sammen av Vickers-kanoner og 
-miner.  

Etter hvert blei konkurransen våpenprodusentene 
imellom ifølge Sandemose avløst av en rustnings-
industriens internasjonale, ved at mindre og 
svakere konkurrenter enten blei slått ut eller 
valgte å samarbeide i store truster. I 1934 vendte 
trustene seg i samla front til de statlige kundene. 

I England vant samarbeidet fram ved at svenske 
Nordenfeldt i 1897 blei underlagt Vickers, som 
med ytterligere partnere endte med Vickers-
Armstrong. Sammen med Krupp, Schneider 
og italienske Terni gikk Vickers i spissen for å 
opprette og bygge ut den største internasjonale 
trusten før første verdenskrig, den såkalte 
Harvey Steel Trust. I nær kontakt med Nobels 
store dynamittrust, hadde Harvey Steel Trust 
som sitt fremste formål å få senka prisene på 
råvarer til rustningsindustrien, samt å dele 
markedet deltakerne seg imellom. 

Verdenskrigen fra 1914 sprengte Harvey 
Steel-trusten, i stedet kom det nye typer 
sammenslutninger. Når firmaene hadde samme 
bankforbindelse, gikk de samme personene 
igjen i de ledende posisjoner i banken og i alle 
firmaene, og gjorde konkurransen mellom de 
firmaene som hadde overlevd, til så godt som 

bare tilsynelatende. Firmaene styrka nå den 
overlegne stillinga si ved å handle i samforståelse 
med hverandre overfor kundene, det vil si statene.  

Verdenskrigen sto nå for døra. I 1914 inngikk 
tyske Krupp og franske Schneider en avtale der 
de delte ordrene fra europeiske stater, og var 
enige om å knekke tyske Ehrhardt. Over hele 
Europa var det, for å si det med Sandemose, trekt 
et nett av tråder som løp sammen i Sheffield og 
Downing Street i England, i franske Creuzot og 
Quai d’Orsay, i tyske Essen og Wilhelmsstrasse.

I dag er tredje verdenskrig allerede på vei gjennom 
døra, og de høyst teknologisk avanserte og 
krigsprofitable våpensmiene i Kongsberg og på 
Raufoss gir norskinger liten grunn til å sette seg 
på en høy hest og moralisere over gamle dagers 
våpenprodusenter i andre land og deres leveringer 
til alle sider og samarbeid over landegrensene. 
Norge eller norske våpenselskap har for lengst 
brutt med prinsippet fra 1930-tallet om ikke å 
selge våpen til land i krig eller borgerkrig. Men 
vår nye utenriksminister Barth Eide har gjort det 
klart at når USA etter Hamas-angrepet på Israel i 
oktober i fjor, sendte 1800 rakettkastere av typen  
M141 til Israel, produsert på norske Nammos 
anlegg i Arizona, men solgt til USA før 
Nammo kjøpte anlegget, så var M141 for han å 
sammenlikne med en bruktbil som var hans for 
tre eiere sia, men som han ikke en gang visste 
hvem som nå eide – noe han også vanskelig 
kunne kontrollere og ta ansvar for.

I tråd med Barth Eides ansvarsfraskrivelse er  
da heller ikke dødens våpenagenter, trass i 
Stoltenbergs takketaler, mer årsak til krigene enn 
anna næringsliv som profiterer på dem. Årsaka er 
den samfunnsforma som innebærer at vi i fredstider 
alltid bare lever i mellomkrigstider. All annen  
forståelse er en forskjønnelse av den samme 
samfunnsforma.

Det betyr sjølsagt ikke at det er nytteløst å reise 
og styrke motstanden mot ethvert norsk bidrag til 
Israels mord på og fordrivelse av det palestinske 
folket, snarere tvert imot.



VISA OM PRIS - 
OG LØNNSSTOPPEN

Nå har prisene steget i måneder og år
og lønna har ikke fulgt med

Vi arbeidsfolk håpa på bedre kår
men ingen har hjælpt oss med det

ingen har hjælpt oss med det 

Vi krevde en prisstopp og fikk det tilslutt
Tor Aspengren hjalp oss med det
vi trudde på velstand i ett minutt

men så etter hvert fikk vi se
at prisene steig bare verre enn før

Tor Aspengren tok det med godt humør
men vi blei forbanna og sa:

Nå må det bli slutt på alt pissprat
som ikke en kjeft kan forstå

Nå vil vi ha reine. linjer
TIL KAMP MOT DYRTIDA – NÅ!

For prisstoppen var som en sveitserost: gul
med langt flere huller enn mat

Den fungerte bare som skalkeskjul
for et framstøt mot oss; kamerat

et framstøt mot oss kamerat

Lønnstoppen holder de· på, kamerat
den må knuses og ikke med bønn
Kapitalmakta prøver å hindre at
vi skal kjempe for høyere lønn

Men vi gir vel faan i deres papir
vi bryter i stykker de lover de smir

som prøver å hindre vår kamp:

Nå må det bli slutt på alt pissprat
som ikke en kjeft kan forstå

Nå vil vi ha reine linjer
TIL KAMP MOT DYRTIDA - NÅ!

 
(Dette er en sangtekst fra 1971 laget av 

Front-teatret til teaterstykket »E6 – veien 
til Europa». Stykket ble oppført i forbindelse 

med EF-kampen på 70-tallet. Selv om sjargongen 
kanskje er litt «gammeldags» står vi på ny 

i ei dyrtid – og refrengets siste linje er vedtatt 
som 1. maiparole av LO i Oslo)


